전출로 인한 채무의 감소 - (11,028)

보고기간말 금액 10,496,260 8,274,906

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

(3) 사외적립자산의 변동내역

(4) 사외적립자산의 구성 내역

회사의 경영진은 보고기간 후 개시하는 회계연도에 사외적립자산에 불입될 예상금액을

2,398,679천원으로 추정하고 있습니다.

(5) 주요 보험수리적가정

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 8,869,366 61,013,964

이자수익 315,272 754,989

재측정요소: 　 　

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (160,647) (427,940)

기여금: 　 　

- 사용자 - 16,000,000

제도에서의 지급액: 　 　

- 급여의 지급 - (3,594,853)

분할로 인한 효과 - (64,686,658)

전출로 인한 자산의 감소 - (190,136)

보고기간말 금액 9,023,991 8,869,366

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

정기적금 등 9,023,991 8,869,366

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

할인율 3.07% 3.56%

임금상승률 3.91% 4.27%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

할인율인 우량회사채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가

시켜 상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습

니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책

을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기(임원 제외)는 8.77년입니다.

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (35,556) 40,953

임금상승률 1.00% 41,020 (36,260)

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 10,091,832 34,647 91,267 426,215 10,643,961

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

17. 법인세 비용 및 이연법인세

(1) 법인세 비용 내역

(*) 확정세무조정에 따른 차이

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세 비용과 가중평균세율을 사용하여 이론적

으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(3) 기타포괄손익 및 자본에 직접 반영된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기법인세 768,752 5,876,876

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 346,986 (2,344,271)

자본에 직접 반영된 이연법인세 11,692 (378,139)

총이연법인세 358,678 (2,722,410)

기타(*) (872,478) -

법인세비용 254,952 3,154,466

중단영업법인세비용 - 2,122,264

계속영업법인세비용 254,952 1,032,202

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 3,775,842 187,670,461

적용세율에 따른 법인세 876,572 44,954,252

법인세 효과: 　 　

-  비과세수익 - (41,874,360)

-  비공제비용 70,078 187,878

-  세액공제 - (285,801)

-  기타 (691,697) 172,497

법인세비용 254,952 3,154,466

중단영업법인세비용 - 2,122,264

계속영업법인세비용 254,952 1,032,202

유효세율 6.8% 1.7%

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익 반영 :

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 (13,179,352) 2,899,457 (10,279,895) - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(5) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

- 당기

- 전기

매도가능금융자산평가손익 - - - (410,920) 90,402 (320,518)

순확정급여부채의 재측정요소 (22,720,654) 4,998,544 (17,722,110) (21,381,238) 4,703,872 (16,677,366)

소   계 (35,900,006) 7,898,001 (28,002,005) (21,792,158) 4,794,274 (16,997,884)

자본에 직접 반영 : 　 　 　 　 　 　

자기주식처분손익 5,528,073 (1,412,505) 4,115,568 5,528,073 (1,412,505) 4,115,568

신주인수권대가 - - - 931,795 (204,995) 726,800

소   계 5,528,073 (1,412,505) 4,115,568 6,459,868 (1,617,500) 4,842,368

합   계 (30,371,932) 6,485,496 (23,886,436) (15,332,290) 3,176,774 (12,155,516)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 41,802 3,589,826

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 8,687,085 5,009,776

이연법인세부채 　

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (740,201) (374,050)

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (5,606,140) (5,496,019)

이연법인세자산(부채) 순액 2,382,546 2,729,533

(단위: 천원)

구   분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 (13,308,647) 881,940 (12,426,707) (2,927,902) (2,733,876)

퇴직보험예치금 (8,072,592) (951,399) (9,023,991) (1,775,970) (1,985,278)

감가상각비 76,697 (20,511) 56,186 16,873 12,361

매도가능금융자산손상차손 14,054,702 (14,054,702) - 3,092,034 -

압축기장충당금 (1,003,759) 431,505 (572,254) (220,827) (125,896)

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 (110,844,920) 400,013 (110,444,907) (519,942) (1,132,394)

기타포괄-공정가치금융자산평가이익 410,920 12,768,432 13,179,352 90,402 2,899,457

순확정급여부채의 재측정요소 21,381,238 1,339,416 22,720,654 4,703,872 4,998,544

기타 4,319,213 548,241 4,867,454 270,993 449,628

합   계 (92,987,148) 1,342,935 (91,644,213) 2,729,533 2,382,546

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의 내

역은 다음과 같습니다.

18. 자본금

19. 이익잉여금

(1) 이익잉여금의 구성내역

구   분 기초
분할로 인한

변동
증감 기말

이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 45,301,748 64,944,343 (123,554,738) (13,308,647) 9,966,385 (2,927,902)

퇴직보험예치금 (61,008,857) (50,948,702) 103,884,967 (8,072,592) (13,421,949) (1,775,970)

감가상각비 18,583,882 18,142,697 (36,649,882) 76,697 4,088,454 16,873

반품충당부채 1,116,690 1,252,619 (2,369,309) - 245,672 -

매도가능금융자산손상차손 14,022,642 - 32,060 14,054,702 3,084,981 3,092,034

압축기장충당금 (27,780,531) (26,776,772) 53,553,544 (1,003,759) (6,111,717) (220,827)

종속기업, 관계기업

  및 공동기업 투자
6,152,926 - (116,997,846) (110,844,920) (519,942) (519,942)

매도가능금융자산평가손익 210,196 - 200,724 410,920 46,243 90,402

순확정급여부채의 재측정요소 23,502,504 - (2,121,266) 21,381,238 5,170,551 4,703,872

기타 11,762,617 12,439,101 (19,882,505) 4,319,213 2,028,307 270,993

합   계 31,863,817 19,053,286 (143,904,251) (92,987,148) 4,576,985 2,729,533

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말 사유

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 (91,355,564) (119,370,477) 배당불가능 이익은 영구적으로 재투자 예정

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 11,288,944 10,888,931 처분하지 않을 예정

금융보증부채 3,088,892 3,087,430 미래에 세무상 공제되지 않음

구   분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 40,000,000주 40,000,000주

1주당 액면금액 500원 500원

발행한 주식의 수 13,718,304주 13,718,304주

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

1. 법정적립금 　 　

이익준비금(*1) 3,297,235 3,165,280

2. 임의적립금 　 　

재무구조개선적립금(*2) 2,245,914 2,245,914

기업합리화적립금(*3) 4,930,351 4,930,351

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

(2) 이익잉여금처분계산서

전기의 이익잉여금 처분확정일은 2018년 3월 23일이었으며, 당기의 이익잉여금처분계산서

는 2019년 3월 29일 주주총회에서 확정될 예정입니다.

20. 기타자본항목

3. 미처분이익잉여금 551,901,094 538,869,018

합   계 562,374,594 549,210,563

(*1) 회사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익배당액의 10% 이

상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 이익배당 목적으로 사용될 수 없으며 자본

전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

(*2) 2007년 12월 28일자로 유가증권의 발행 및 공시 등에 관한 규정이 개정됨에 따라 재무구조개선적립금 제

도가 폐지되고 기존 적립금에 대한 사용제한도 폐지됨에 따라 임의적립금으로 분류되었습니다.

(*3) 회사는 2001년까지 조세특례제한법에 의거 세액공제에 상응하는 법인세 상당액을 기업합리화적립금으

로 적립하였으나, 2002년부터는 개정된 조세특례제한법에 따라 동 적립금의 적립의무 및 사용제한이 없습니

다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

미처분이익잉여금 　 551,901,094 　 538,869,018

전기이월이익잉여금 537,417,521 　 354,353,024 　

회계정책변경의 효과 10,962,683 　 -

당기순이익 3,520,890 　 184,515,994 　

이익잉여금 처분액 　 1,729,229 　 1,451,497

이익준비금 157,203 　 131,954